
COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 
Provincia di AVELLINO  

 

Deliberazione di Consiglio Comunale  
COPIA 

n. 10 

del 31/03/2018 

OGGETTO: Presa d’atto estrazione nomina revisore dei conti – 

Provvedimenti del Consiglio comunale 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 13,18 in Santa Lucia di 

Serino, nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, si è riunito in 1^ 

convocazione il Consiglio Comunale in seduta ordinaria. 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Fenisia Mariconda.   

 

Assiste e partecipa alla seduta, curandone la verbalizzazione, il Segretario Comunale, Dott. 

Fabio Fariello. 

 

Procedutosi all’appello nominale da parte del Segretario Comunale, risultano presenti i 

signori: 

 

SINDACO IN CARICA CONSIGLIERI COMUNALI IN 

CARICA 

PRESENTI ASSENTI 

Avv. Fenisia Mariconda  Sì  

 Martone Generoso Sì  

 Santoro Alfonso Sì  

 De Biase Pellegrino Sì  

 Masucci Armando  Sì 

 De Luca Daniela Sì  

 De Cristofaro Cinzia Sì  

 Pagliarulo Pasquale  Sì  

 De Simone Antonio Sì  

 De Luca Filomena  Sì 

 Pisacreta Sandro Sì  

 

Totale presenti: n.  9 

Totale Assenti: n.   2 

 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 



In prosieguo della seduta consiliare, dopo la votazione sull’argomento posto al n. 9 dell’ordine 

del giorno, prima che il Sindaco/Presidente apra la discussione sul punto n. 10, alle ore 14:36 si 

allontana dall’aula il Consigliere Martone Generoso; pertanto, i componenti il collegio presenti 

in aula restano in numero di otto (Mariconda, Santoro, De Biase, De Luca Daniela, De 

Cristofaro, Pagliarulo, De Simone, Pisacreta). 

 

Il Sindaco apre la discussione sull’argomento posto al n. 10 dell’ordine del giorno, ad oggetto 

“Presa d’atto estrazione nomina revisore dei conti – Provvedimenti del Consiglio comunale.”. 

Evidenzia che l’ente è ricorso all’istituto della prorogatio, come previsto per legge, ringrazia il dott. 

Fontana per il lavoro svolto e fa gli auguri al nuovo revisore. 

Terminata la discussione il Sindaco mette ai voti la proposta di deliberazione relativa al punto n. 

10 all’ordine del giorno.   

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

ACCERTATA la scadenza del mandato dell’organo di revisione economico finanziaria, occorre 

provvedere alla nuova nomina per il triennio  aprile 2018 – aprile 2021; 

 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

 

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la competente Prefettura in seduta pubblica attraverso un 

sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 

ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 

 

RILEVATO, quindi, che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di 

revisori contabili di Comuni, Province, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la nota prefettizia prot. n. 2071 del 15.01.2018 comunicante l’esito del procedimento di 

estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione 

fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza; 

 

PRESO ATTO che il primo estratto è risultato il Dott. Gomez De Ayala Augusto; prima riserva 

Dott. Restino Salvatore; seconda riserva Dott. Izzo Antonio; 

 

PRESO ATTO, altresì, che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di Salerno, questa Amministrazione invitava il Dott. Gomez De Ayala 

Augusto a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2018 – 

2021, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il 

rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

 

DATO ATTO che il Dott. Gomez De Ayala Augusto ha comunicato con nota prot. n. 306 del 

29.01.2018 la propria volontà di accettare l’incarico, con allegata dichiarazione di insussistenza di 

cause di incompatibilità ed ineleggibilità; 

  

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per 

il prossimo triennio; 

 

RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 



revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal 

Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta 

dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732, 

legge n. 296 del 2006); 

 

VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

 

VISTA la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 dell’8 marzo 2007, che al punto 7 si esprime 

in merito ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione; 

 

TENUTO conto che la legge di bilancio 2018 (n. 205/2017) non ha reiterato la limitazione del 

compenso dei revisori degli enti locali stabilito dall'articolo 6, comma 3, del D 78/2010; 

 

RITENUTO inoltre di riconoscere al professionista incaricato  il rimborso per le spese di viaggio, 

commisurato a non oltre n. 10 sedute annue e comunque di importo non superiore al 50% del 

compenso annuo attribuito, utilizzando quale criterio di calcolo del costo kilometrico: 1/5 del costo 

della benzina; 

 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 

 

RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 

materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio aprile 2018/aprile 2021, come segue: 

- Dott. Gomez De Ayala Augusto, nato a Napoli il 21/03/1943; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 20.02.2005 pubblicato nella G.U. n. 128 

del 04.06.2005 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai 

componenti degli organi di revisione economico finanziaria; 

 

VISTO: 

- la legislazione vigente in materia; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI in particolare: 

- gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 - 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto del Comune di Santa Lucia di Serino; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

- la Legge 14.09.2011 n. 148; 

 

Con n. 8 (otto) voti favorevoli unanimi (Mariconda, Santoro, De Biase, De Luca Daniela, De 

Cristofaro, Pagliarulo, De Simone, Pisacreta) 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti del 

Comune di Santa Lucia di Serino (AV), per il triennio aprile 2018 – aprile 2021, il Dott. Gomez De 

Ayala Augusto, nato a Napoli il 21/03/1943; 



 

2. di attribuire al revisore dei conti il compenso annuo pari ad € 3.450,00 al netto degli oneri 

fiscali e contributivi, oltre il rimborso delle spese di viaggio per un numero massimo di sedute pari a 

10 annue e comunque per un importo non superiore al 50% del compenso annuo attribuito, 

utilizzando quale criterio di calcolo del costo kilometrico: 1/5 del costo della benzina; 

 

3. di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. degli Enti 

Locali; 

 

4. di subordinare la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

 

5. di comunicare ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234 

comma 4 del T.U.E.L., il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere comunale; 

 

6. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto “Presa d’atto estrazione nomina 

revisore dei conti – Provvedimenti del Consiglio comunale.”; 

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267/2000; 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
                                                    

Il Sindaco 
                                                             F.to Avv. Fenisia Mariconda 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto estrazione nomina 

revisore dei conti – Provvedimenti del Consiglio comunale”; 

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267/2000; 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

 
                                                    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Avv. Fenisia Mariconda 

 



Del che è verbale 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Fenisia Mariconda                                                  F.to Dott. Fabio Fariello   

                                       

__________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data 09/04/2018 per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 

124, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

Dalla residenza municipale, lì 09/04/2018  

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                  F.to Dott. Fabio Fariello   

 

__________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

(Art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione, affissa all’Albo Pretorio on line del Comune a decorrere dal 

09/04/2018: 

[ X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000); 

[ ] diventerà esecutiva, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, in data _____________  (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla residenza municipale, lì 09/04/2018 

                                                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                F.to Dott. Fabio Fariello 

 

_____________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Municipale 09/04/2018 

 

Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Fabio Fariello  

 
 

 

 

 

 


